74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 131/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 19 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA e, ainda o LAUDO médico de: 24/11/2024.
RESOLVE:
CONCEDER, 93 (noventa e três) dias de licença para acompanhar pessoa
da família à servidora SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, matrícula nº
57202778/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período
de 29/09/2023 a 30/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1053721
PORTARIA Nº 132/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 19 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA e, ainda o LAUDO médico de: 24/11/2024.
RESOLVE:
CONCEDER, 87 (oitenta e sete) dias de licença para acompanhar pessoa
da família à servidora SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, matrícula nº
57202778/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período
de 31/12/2023 a 26/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1053723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 063/2024
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução de contrato.
Contrato Administrativo nº 007/2024
Processo Administrativo nº 2023/902808
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de VIGILÂNCIA PATRIMONIAL OSTENSIVA ARMADA,
a serem executados nas dependências da sede da Secretaria de Estado
das Mulheres, com uso de arma de fogo e armamento não letal (arma de
choque taser).
A Sra CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, Secretária Adjunta
de Estado, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato
entre a Secretaria de Estado das Mulheres, como CONTRATANTE e a Em-
presa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ 17.433.496/0001-90
,como CONTRATADA.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MAILZA MARTINS DE MENEZES CPF nº
69813310200, matrícula nº 5962425-2, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
• - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à
regularização das falhas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassa-
rem a sua competência, nos termos da lei;
• avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela CON-
TRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o
seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relati-
vas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao financeiro para
pagamento.
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 20 de março de 2024.
Cleide Amorim
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053311
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 57/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO
DE 2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.751 DE 20/03/2024.
ONDE SE LÊ: 2024/305732
LEIA-SE: 2024/306732

Protocolo: 1053368

ERRATA DA PORTARIA Nº 060/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO
DE 2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.751 DE 20/03/2024.
ONDE SE LÊ: ASSISTENTE SOCIAL
LEIA-SE: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

Protocolo: 1053593
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2024/284438.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024.
OBJETO: Contratação de serviços continuados com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados à SECRE-
TARIA DE ESTADO DAS MULHERES
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ:
06.028.733/0001-10.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Gestão/Unidade: 33101
Fonte do Recurso: 01500000001; 01759000055; 02500000001; 61500000001
Projeto/Atividade 8338

Natureza da Despesa: 33.90.37.00

VALOR GLOBAL: R$ 1.921.191,24 (um milhão novecentos e vinte e um mil
cento e noventa e um reais e vinte e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 20/03/2024 até 19/03/2025.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 1053677
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 500081310001-93, e a empresa LG SERVI-
ÇOS PROFISSIONAIS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.028.733/0001-10.
DO OBJETO: Contratação de serviços continuados com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva de serviços de limpeza e
conservação, higienização, copeiragem e auxiliar administrativo que serão
prestados conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo contratual.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A contratação da empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA para
o serviço serviços continuados de empresa especializada na prestação
de serviços de limpeza e conservação, higienização, copeiragem e auxi-
liar administrativo, justifica-se pela urgência de atendimento da situação,
conforme disposto no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Neste caso, as datas estabelecidas para inauguração da Casa da mulher
Brasileira no município de Ananindeua será o dia 26 de março de 2024,
conforme diretriz do Governo Federal por meio do Ministério das Mulheres,
não sendo passível de alterações por parte desta Secretaria. Assim, há ne-
cessidade de Contratação Direta por Dispensa de Licitação nos termos do
artigo 75, VIII da lei 14.133/2021, pois se aplica a referida contratação no
casos de urgência de atendimento a situação que possa ocasionar prejuízo
ou comprometimento dos serviços públicos, e por se tratar do serviço de
atendimento de mulheres vítimas de violência, a não contratação dentro do
prazo estabelecido pode acarretar em graves prejuízos aos atendimentos a
serem prestados no local e nas datas estabelecidas, razão pela qual neces-
sita-se de urgência para a pretendida contratação, conforme identificado
no Parecer Jurídico nº 11/2024-CONJUR/SEMU.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.921.191,24 (um milhão novecentos e
vinte e um mil cento e noventa e um reais e vinte e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 33101;
Projeto/atividade: 8338;
Fonte de Recurso: 01500000001; 01759000055; 02500000001;
61500000001;
Natureza de despesa: 33.90.37.00.
DATA: 20/03/2024.
FORO: Belém/Estado do Pará.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 1053695
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
Processo Administrativo nº 2024/308571
Com fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO
a Dispensa de licitação reconhecida no Parecer Jurídico nº 11/2024-CON-
JUR-SEMU, para contratar a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA,
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.028.733/0001-10, objeti-
vando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
limpeza e conservação, higienização, copeiragem e auxiliar administrativo.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.
DATA: 20.03.2024.
FORO: Belém/Estado do Pará.
ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS - Secretária de Estado das Mulheres.

Protocolo: 1053703